
Città di Fossano
DIPARTIMENTO SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO CULTURA BIBLIOTECA SISTEMA BIBLIOTECARIO 
ARCHIVIO STORICO

DETERMINA N. 554 DEL  23 luglio 2024

OGGETTO: "ALLIN CULTURA PER CRESCERE" PROGETTO 2024. BANDO CULTURA PER 
CRESCERE 2023 DELLA FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO. AFFIDAMENTO 
INCARICHI E IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente del DIPARTIMENTO SERVIZI AL CITTADINO

Premesso che:
- la Biblioteca Civica di Fossano, con le altre Biblioteche del Sistema, dal 2004 aderisce al 

progetto  Nati  per  Leggere  Piemonte  ideato  con  lo  scopo  di  favorire  la  diffusione 
dell’abitudine all’incontro con il libro fin dalla più tenera età;

- l'adesione  al  progetto  in  questi  anni,  sia  a  livello  comunale,  sia  a  livello  di  sistema 
bibliotecario, ha permesso di diffondere e radicare azioni a favore della prima infanzia che 
hanno generato risposte positive significative e partecipate da parte dei bambini e delle loro 
famiglie;   

- la Biblioteca di Fossano, centro rete del Sistema Bibliotecario, coordina le attività su tutto il 
territorio del Sistema;

- per  l'anno 2023,  la  Fondazione Compagnia  di  San Paolo,  di  concerto  con la  Regione 
Piemonte, nell'ottica di rinnovare la propria strategia di sostegno al progetto NpL ha ritenuto 
di trasformarlo ed ampliarlo in un ambito più allargato ad un contesto sociale, sanitario ed 
educativo per incentivare pratiche diffuse di welfare culturale, dando origine, per il biennio 
2023-2024  ad  un  nuovo  bando  denominato  "Cultura  per  crescere",  che  rappresenta 
un'evoluzione del progetto "Nati per leggere";

- in  considerazione  della  complessità  della  progettazione  2023,  che  prevedeva  la 
realizzazione di  una rete territoriale multisettoriale pubblico-privata e dell'assenza,  nella 
struttura  comunale,  di  figure  professionali  qualificate  e  formate  nell'ambito  del  project 
management culturale, con Deliberazione n. 262, adottata in data 20/10/2022,  la Giunta 
comunale aveva manifestato l'interesse a partecipare al Bando Cultura per Crescere 2022 
della  Fondazione  Compagnia  di  San  Paolo  con  la  bozza  di  progetto  2023  proposta 
dall'Associazione Noau- Officina Culturale, in quanto ritenuta contenere elementi condivisi 
e sostenibili;

- all’esito  della  comunicazione  da  parte  della  Fondazione  Compagnia  di  San  Paolo  di 
concessione di un contributo economico fino alla concorrenza di euro 23.000, il progetto 
era stato rimodulato nelle voci di spesa;

- con Determinazione dirigenziale 471 del 01/08/2023, visti i requisiti dell’Associazione Noau 
e ritenuta la stessa una  Associazione culturale con specifica esperienza nel settore della 
della valorizzazione del libro e della promozione della lettura, con particolare riferimento al 
progetto Nati per Leggere, le erano state affidate alcune fasi previste nel progetto, per un 
importo complessivo di euro 14.000,00, e nel dettaglio:

• Project Menagement, analisi e sviluppo del partenariato;
• Sensibilizzazione/informazione;
• Partecipazione/Formazione/Attivazione;

Considerato che:
 la  Fondazione Compagnia di San Paolo ha pubblicato il Bando Cultura per Crescere - Nati 

per Leggere e altre storie da vivere in famiglia - riferita alla seconda annualità dei progetti e 
destinata  esclusivamente  ai  beneficiari  selezionati  nella  prima  annualità  che  potranno 
presentare iniziative da svilupparsi nel 2024 (01/01/2024 - 31/12/2024) in conformità con 



quanto previsto e realizzato nel 2023 ed in coerenza di consolidamento  e rafforzamento 
nel percorso di capacity building in corso;

 il termine ultimo di presentazione del progetto, tramite il ROL della Fondazione CSP,  era 
indicato nel 30 ottobre 2023;

 tale Bando ha previsto:
- di "confermare la presenza tra i partner del soggetto individuato nel 2022 per affiancare 

l'Ente capofila nel coordinamento e nella governance gestionale dell'iniziativa con il compito 
di presidiare l'efficacia e la fluidità dei processi di co-progettazione, conduzione e gestione, 
l'equilibrio  tra  funzioni  pubbliche e  private,  l'integrazione  tra  le  proposte,  la  coerenza, 
l'efficacia, la trasversalità e la capillarità degli investimenti formativi proposti..........";

- come  per  l'anno  2023,  una  parte  di  cofinanziamento  da  parte  dei  soggetti  partner 
partecipanti al progetto;

Dato atto che:
• con Deliberazione n 258 del 26/10/2023 la Giunta comunale ha confermato l'interesse a 

partecipare al bando con la  bozza di progetto 2024 proposta dall'Associazione Noau;
• il  progetto  è  stato  finanziato  dalla  Fondazione  Compagnia  di  San  Paolo  fino  al 

raggiungimento dell’importo di euro 30.000,00 a fronte di un contributo richiesto di euro 
36.050,00;

• con successiva Deliberazione n. 62 del 22/02/2024 la Giunta comunale ha approvato il 
progetto rimodulato nelle attività e nelle voci di spesa;
 
Ritenuta l’esigenza di procedere ad una prima parte di affidamenti dei seguenti servizi, al 

fine di realizzare alcune delle fasi previste nel progetto in argomento, nel rispetto dei modi e dei 
tempi nello stesso definite:

• laboratori, iniziative ed eventi di promozione della lettura 0 – 6 anni;
• Grafica,locandine, acquisto kit per l’attività di laboratori,stampa tessere.

Richiamato quindi il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  “Codice dei contratti pubblici” 
in  attuazione dell'articolo  1  della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante  delega al  Governo in 
materia di contratti pubblici;

Valutato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo  36/2023,  in  primo  luogo  per  il  suo  modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia 
comunitaria

Dato atto che:
- l’art.  50  comma  1,  lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e quantitativi  di  cui  all’articolo 50,  comma 1 lettere a)  e b),  del  codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;



- in  tema  di imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici, si  rende  applicabile  quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l'art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 e constatato, a tal fine, che non sono disponibili 
convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

Considerato che, a norma dell’art.1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella Legge 
135/2012,  le  pubbliche  amministrazioni,  tra  cui  i  Comuni,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi 
attraverso gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione da Consip  S.p.A.  pena la  nullità  dei 
contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
a € 5.000,00 come disposto dall’articolo 1,  comma 130,  della legge 30 dicembre 2018 n 145 
recante le modifiche al comma 450 dell’art. 1 della legge 296/2006;

Richiamati: 
• l’art. 25 del D.lgs 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti utilizzino piattaforme di 

approvvigionamento digitali certificate (PAD) per l’affidamento di servizi e forniture;  
• il  comunicato  ANAC  del  10  gennaio  2024  che  consente,  in  via  supplettiva  fino  al 

30/09/2024, di poter acquisite i  CIG di affidamenti sotto i 5.000,00 euro tramite la PCP 
messa a disposizione da ANAC, al di fuori di piattaforme digitali autenticate, provvedendo 
quindi alla trasmissione dei dati dei contratti alla BDNCP attraverso la compilazione della 
scheda AD5;

Atteso  che  i   servizi  innanzi  descritti   verranno  condotti  e   realizzati  dai   seguenti  
operatori:culturali coordinati dall’ Associazione Culturale Noau in qualità di Project Manager:

• Boffa Laura la cui prestazione di organizzazione di laboratorio artistico  ha un costo lordo di 
€. 350,00;

• Sanou Moussa la cui prestazione  di organizzazione di laboratorio ludico-motorio-musicale 
ha un costo lordo di €. 262,00;

• Fondazione scuola di alto perfezionamento musicale la cui prestazione di organizzazione di 
laboratorio musicale ha un costo lordo di €. 150,00;

• Romina Panero la cui  preestazione di  organizzazione di  3 incontri  di  promozione della 
lettura 0 – 6 anni ha un costo complessivo lordo di €. 600,00

• Associazione Culturale Noau le cui prestazioni di organizzazione di laboratori, realizzazione 
di grafiche/locandine e acquisto gadget per le attività previste su tutti  i  territori  coinvolti  
hanno un costo lordo di €. 4.468,00;

Ritenuto di procedere all’affidamento dei seguenti incarichi di prestazioni di servizio che 
comportano una spesa complessiva lorda  di €. 5.830,00; 

Visto l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all'affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  al  richiamato 
operatore economico ai sensi del comma 6 dell'art. 49 del D.Lgs 36/2023 in quanto affidamento 
sotto i 5.000,00 euro di importo; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore relativamente al possesso dei requisiti in ordine generale di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 

Considerato che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 
sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto di di dover ottemperare alla pubblicazione prevista dall'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e 23 e 
37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 



Viste le dichiarazioni ai sensi della legge 136/2010 art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari"; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  94  del  18/12/2023,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024/2025/2026 ed annessi allegati;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  327  del  28/12/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2024/2025/2026;

 Viste le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L.01/07/09, n. 78 convertito 
con modificazioni nella L. 102 del 3/08/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che 
introducono l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni 
di  spesa  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa in conto corrente del bilancio di esercizio 
annuale 2024 assegnato a questo settore;  -  a seguito di  verifica preventiva il  programma dei 
conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente impegnata nell’ambito dell’ordinaria gestione 
dei servizi comunali e rientrante nelle disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo settore, il  
cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di fattura;

 Visto l’art. 25 del Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di accertare al capitolo 3105 del capitolo di entrata il contributo di €. 12.000,00, a titolo di  

acconto,   della Fondazione Compagnia di  San Paolo per il  Progetto Allin – Cultura per 
crescere  2023 per il progetto 2024 come da delibera di assegnazione acquisita al numero 
di protocollo 54067 del   23/12/2023.;

3) Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 2,  del d.lgs. 36/2023;

4) Di impegnare  in favore delle sotto indicate ditte e operatori culturali la somma complessiva 
di €.5.830,00 così suddiviso:

DITTA IMPORTO CODIFICA CAPITOLO CIG

BOFFA/LAURA 350,00 U  05|02|1|103 3900 "PROGETTO
 "NATI  PER
 LEGGERE
 PIEMONTE"-
 PRESTAZIONI  DI
 SERVIZI  -
 FINANZIATO CON
 CONTR.
 COMPAGNIA  DI
 S. PAOLO - (CAP.
 E. 3105)"

B28911E385

SANOU/
MOUSSA

262,00 U  05|02|1|103 3900 "PROGETTO
 "NATI  PER
 LEGGERE
 PIEMONTE"-
 PRESTAZIONI  DI
 SERVIZI  -
 FINANZIATO CON
 CONTR.
 COMPAGNIA  DI
 S. PAOLO - (CAP.
 E. 3105)"

B2894CCCD
F



FONDAZIONE
 SCUOLA  DI
 ALTO
 PERFEZIONAM
ENTO
 MUSICALE

150,00 U  05|02|1|103 3900 
"PROGETTO
 "NATI  PER
 LEGGERE
 PIEMONTE"-
 PRESTAZIONI  DI
 SERVIZI  -
 FINANZIATO CON
 CONTR.
 COMPAGNIA  DI
 S. PAOLO - (CAP.
 E. 3105)"

B28976B69B

PANERO/
ROMINA

600,00 U  05|02|1|103 3900 
"PROGETTO
 "NATI  PER
 LEGGERE
 PIEMONTE"-
 PRESTAZIONI  DI
 SERVIZI  -
 FINANZIATO CON
 CONTR.
 COMPAGNIA  DI
 S. PAOLO - (CAP.
 E. 3105)"

B289F11666

ASSOCIAZIONE
 CULTURALE
 NOAU

4.468,00 U  05|02|1|103 3900 
"PROGETTO
 "NATI  PER
 LEGGERE
 PIEMONTE"-
 PRESTAZIONI  DI
 SERVIZI  -
 FINANZIATO CON
 CONTR.
 COMPAGNIA  DI
 S. PAOLO - (CAP.
 E. 3105)"

B28A104231

5)  Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.Lgs.  n.36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  sottosoglia   ai  sensi  dell’art.50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto 
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  la   trasmissione   dell’ordinativo,  sottoscritto 
digitalmente e trasmesso al fornitore;
6) ai sensi dell’art.15 c.1 del D. Lgs. 36/2023, il  R.U.P. è il  dott. Arcidiacono Francesco, Capo 
Servizio del Dipartimento Servizi al Cittadino, che non versa in situazione di incompatibilità e di  
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 
n.241/90 e s.m.i., dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art.16 del D.Lgs. 36/2023.
7)  -Di  trasmettere  la  presente  al  Servizio  Finanziario  e  Contabile  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Fossano,  lì 22 luglio 2024
Per Il Dirigente del Dipartimento

(Pelazza dott. Tiziana) 
Il responsabile del Servizio
Arcidiacono dott. Francesco



Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267.

CAPITOLO IMPEGNO/ACCERTAMENTO

U 3900/0
U 3900/0
U 3900/0
U 3900/0
U 3900/0
E 3105/0

2024/1338/0
2024/1339/0
2024/1340/0
2024/1341/0
2024/1342/0
2024/6679/0

Fossano, lì  23 luglio 2024

Il Dirigente del Dipartimento Finanze
           (Mainero Dott.sa Roberta) (*)

(*) Documento informatico,  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa


